
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

PORTARIA Nº 250, DE 04 DE MARÇO DE 2021.

Nomeia os membros do Conselho Municipal de 
Saúde - CMS.

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Municipal n° 6.944, de 29-01-2021, Resolve:

Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Saúde 
- CMS, nos termos da Lei Municipal n.º 2.191, de 04-04-1995, com a seguinte 
composição:

I -  ORGÃOS GOVERNAMENTAIS:

a) Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Clarimundo Gründmann;

Suplente: Silvana de Lima.

b) Secretaria Municipal de Educação

Titular: Fabiana Bernardi;

Suplente: Marli Bortolini da Silva. 
 

c) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação

Titular: Anita Maioli Pasqual;  
 

Suplente: Raquel Bragagnol. 
 

II -  PRESTADORES DE SERVIÇOS:

a) Associação Farroupilhense Pró Saúde

Titular: Daniela Zanco;

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

Suplente:Tatiane Moraes Klein. 
 

b) Hospital Beneficente São Carlos

Titular: Janete Toigo;

Suplente: Danielle Marcolla.

III -  PROFISSIONAIS DA SAÚDE:

a) Associação dos Fisioterapeutas

Titular: Roberta Deimomi;

Suplente: Carlos Bach.

b) Sociedade Médica de Farroupilha - FARMED

Titular: Felipe Teixeira Hertz;

Suplente: Marcos Dal Ponte. 
 

c) Associação dos Psicólogos

Titular: Rita Rosa Baretta;

Suplente: Márcia Maria Benvenutti. 
 

d) Profissionais de Enfermagem

Titular: Erica Paula Pereira Oss;

Suplente: Claudia Carvalho Batista. 
 

e) Associação dos Nutricionistas - AFAN

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

Titular: Veridiana Argenta Scapinelo;

Suplente: Bruna Rizzi Lazzari. 
 

IV -  USUÁRIOS:

a) Associação dos Aposentados

Titular: Neri Antônio Maioli;

Suplente: Claudio Antônio Pasa.

b) Associação de Pais e Amigos dos Autistas - AMAFA

Titular: Daniele Clemente Lino;

Suplente: Jamila Tassemier. 
 

c) União das Associações de Bairros - UAB

Titular: Marisa de Oliveira;

Suplente: Neuza Moro. 
 

d) Sindicato dos Trabalhadores da Indústria do Vestuário de Farroupilha

Titular: Juvelino Angelo de Bortoli;

Suplente: Shirley Souza Telles dos Amaral.

e) Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Farroupilha

Titular: Suzana Maggioni Bertuol;

Suplente: Adriano Callegari.

f) CPERS

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

Titular: Giorgia Carmen Fernandes;

Suplente: Geniza Madruga Maciel. 
 

g) Liga de Combate ao Câncer

Titular: Suzane Silveira de Souza;

Suplente: Eloide Ramirez. 
 

h) Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Farroupilha - APAE

Titular: Martinho Crippa;

Suplente: Gelson Bregolin.

i) Câmara da Indústria, Comércio e Serviços de Farroupilha - CICS

Titular: Ricardo Biscoli;

Suplente: Belânia R. Biscoli Serafin.

j) Ordem dos Advogados do Brasil - OAB - Subsecção de Farroupilha

Titular: Eduardo Francischetti;

Suplente: Daniel Mucelini. 
 

Art. 2º Revogadas as Portarias nº 277, de 26-03-2018, e nº 893, de 26-10-2018, esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 04 de março de 2021.

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

 

 
  

JONAS TOMAZINI

Vice-Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 
Registre-se e publique-se 
Em 04 de março de 2021.

 

 
Rafael Gustavo Portolan Colloda 
Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento Humano 

 

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300


